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مهدیصحراگرد1

خطاطدورۀآشوب:احوال
عبداللهطباخهرویو
ارزیابیقرآنیازاودر
کتابخانۀآستانقدس
رضوی

 

مقدمه
وفات بایسنقر )837ق( و در پی آن در گذشت شاهرخ 
)850ق( ادامهٔ فعالیت کارگاه هنری هرات را، که زمانی 
مرکز شکوفای هنر عصر تیموریان بود، با وقفه مواجه کرد. 
هرچند علاءالدوله پس از وفات بایسنقر مدعی حمایت 
از هنرمندان بود، شواهد نشان می دهد هیچ گاه نتوانست 
مانند پدرش کارگاه سلطنتی را اداره کند. وضع کارگاه 
هرات با وفات شاهرخ در ری بسیار نابسامان ترشد، زیرا 
مدعیان سلطنت بارها هرات را اشغال کردند و هریک، 
سال  یکی دو  از  بیش  873ق(،  )ف  ابوسعید  از  پیش 
شد.  زندانی  و  تبعید  یا  کشته  و  نماند  قدرت  رأس  در 
شکوفایی دوبارهٔ کارگاه هرات از سال 873ق در دورهٔ 
سلطنت سلطان حسین بایقرا آغاز شد. یکی از خطاطان 
مهم این زمان که حلقهٔ ارتباط شیوه های کارگاه بایسنقر 
به دورهٔ سلطان حسین بود عبدالله طباخ هروی است 
که نامش بارها در تاریخ نامه ها و تذکره ها به میان آمده 
است. در کتابخانهٔ آستان قدس رضوی قرآنی به شمارهٔ 
153 مورخ 845ق به رقم این خطاط نگهداری می شود 
که، علاوه بر ویژگی های هنری، به سبب مقام و جایگاه 
کاتبش در تاریخ خوشنویسی ایران اهمیتی درخور دارد. 
در  معانی  گلچین  احمد  نخست  را  طباخ  قرآن 
راهنمای گنجینهٔ قرآن آستان قدس معرفی کرد.2 همچنین 
تصاویری از آن به همراه مشخصاتی مختصر بار دیگر در 
سال 1392ش منتشر شد.3 اما دربارهٔ ویژگی های خاص 
نهم  قرآن نگاری سدهٔ  در شناخت  نسخه و جایگاهش 
به پیوست  نگارنده  از  مختصر  نوشتاری  در  جز  هجری 

نسخه برگردان کامل این نسخه سخنی به میان نیامد.4 
مختلف  تحقیقات  در  نیز  طباخ  عبدالله  دربارهٔ 
کم و بیش سخن رفته و نامش را در ذیل خطاطان کارگاه 
هنری هرات ذکر کرده اند.5 با این حال، نقش او در تاریخ 
خطش  ویژگی های  همچنین  و  نهم  سدهٔ  خوشنویسی 
همچنان نیازمند وارسی و تحقیق است. به همین سبب، 
به  می کوشیم  یادشده  قرآن  محوریت  با  نوشتار  این  در 
تبیین جایگاه هنری عبدالله طباخ و بیان صفات خطش 
بپردازیم. این نوشتار حاوی این باب هاست: عبدالله طباخ 
هروی: زندگی و آثار، مشخصات قرآن طباخ )مشخصات 

عمومی، کاغذ، جلد، خط، و تذهیب(، و خاتمه. 

چکیده
در  که  است  هجری  نهم  سدهٔ  خطاطان  از  یکی  هروی  طباخ  عبدالله 
شاگرد جعفر  او  می کرد.  فعالیت  هرات  در  تیموریان  دربار  کتابت خانهٔ 
بایسنقری بود و علاوه بر قلم های ششگانه در کتابت نستعلیق نیز مهارت 
داشت. دورهٔ اوج فعالیت او مصادف است با دورهٔ اغتشاش و آشوب در 
هرات و پراکنده شدن هنرمندان کارگاه بایسنقر. از این رو، او را می توان 
آورد. یک نسخهٔ  به شمار  حلقهٔ واسط دو دورهٔ شکوفای دربار هرات 
قرآن به خط او در مجموعهٔ آستان قدس رضوی نگهداری می شود که آن 
را به اشارهٔ علاءالدوله، فرزند بایسنقر و قائم مقام شاهرخ تیموری، به سال 
845ق کتابت کرده است. در این مقاله، ضمن مروری بر جایگاه عبدالله 
طباخ هروی در تاریخ خوشنویسی عصر تیموریان، قرآن مورد نظر معرفی 

و خصوصیات آن بررسی و تحلیل می شود.

کلیدواژهها:خوشنویسی، تیموریان، عبدالله طباخ هروی
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بحثوبررسی

1.عبداللهطباخهروی؛زندگیوآثار
عبدالله طباخ هروی در آثارش گاه »عبدالله الهروی« 
»عبدالله  نام  با  گاه  رسالات  و  تذکره ها  در  و  زده  رقم 
هروی طباخ« معرفی شده است. سیرهٔ او، مانند بسیاری 
از دیگر هنرمندان عصر اسلامی، مبهم است. از نسب 
»هروی« او در می بیابیم احتمالًا در هرات به دنیا آمد و 
آثارش  تاریخ نامه ها و رقم  از  برآمده  گاهی های  آ پایهٔ  بر 
چنان که خواهیم گفت بیشتر عمرش را نیز در همین شهر 
تذکره نویسان  نیست.  روشن  ولادتش  تاریخ  زیست. 
متقدم عبدالله طباخ را شاگرد جعفر تبریزی دانسته اند.6 
حتی در یک تذکره )960ق( از ازدواجش با دختر جعفر 
تبریزی7 سخن رفته که نشان دهندهٔ رابطهٔ بسیار نزدیک 
 ـ شاگردی این دو تن و به خصوص جایگاه عبدالله  استاد 
تاریخ  است.  بایسنقری  جعفر  شاگردان  بین  در  طباخ 
تاریخ 873ق  به  با توجه  اما  نامعلوم است،  نیز  وفاتش 
قرآنی در کتابخانهٔ چستربیتی )Ms. 1511( و همچنین 
 ـطهماسب8 بدون شک  یکی از قطعاتش در مرقع بایقرا 
تا آغاز سلطنت سلطان حسین بایقرا در قید حیات بوده 
است. اگر متوسط سن هفتادوپنج را برایش فرض کنیم 

سال های پایانی سدهٔ هشتم به دنیا آمده است. 
لقب طباخ در نامش به معنی آشپز است و گفته اند 
این لقب از آن روست که او در جوانی در دکان آشیزی 
بار  نخستین  گویا  می کرد.  کار  هرات  بازار  در  پدرش 
بایسنقری  جعفر  شاگردان  به  آش  رساندن  جهت  که 
شد  خوشنویسی  شیفتهٔ  یافت  راه  دربار  کتابت خانهٔ  به 
و کاروبار را رها کرد و از جعفر بایسنقری خواست او 
داستان  این  است  ممکن  البته  بیاموزد.9  خط  مشق  را 
ساختگی باشد و این لقب صرفاً از شغل پدرش برآمده 

باشد. 
عبدالله طباخ به قلم های ششگانه و نستعلیق و 
پیربداق  و  احمد  قاضی  به گفتهٔ  می کرد.  کتابت  تعلیق 
قزوینی در افشان و وصّالی نیز مهارت داشت و کتابت 
بسیاری از کتیبه های ابنیهٔ هرات مانند گازرگاه، عمارت 
آغاچه، منسوب به همسر سلطان حسین، و نیز بناهای 
مشهد را به او نسبت داده اند.10 اگر سخن قاضی احمد 

دربارهٔ کتابت کتیبهٔ این ابنیه درست باشد، بدون شک 
عبدالله طباخ مدتی از دورهٔ سلطنت سلطان حسین را 
سخنی  اگرچه  نیز  مشهد  بناهای  از  است.  کرده  درک 
زد  حدس  او  فعالیت  دورهٔ  به  توجه  با  می توان  نرفته 
امیر  ایوان  اولیهٔ  کتیبهٔ  قاضی احمد  منظور  احتمالًا 
علی شیر در جنوب صحن عتیق )ساخته در 875ق(،11 
یا کتیبه های مدرسهٔ دودر، ساختهٔ یوسف خواجه بهادر 

به سال 855ق، بوده است. 
عبدالله طباخ پس از وفات شاهرخ در 850ق، و 
مناقشات و درگیری های سیاسی میان مدعیان، حدود 
چهار سال در کتابت خانهٔ هرات فعالیت کرد، و از حدود 
854ق، به مدت پنج سال به سمرقند رفت. این نکته از 
تا  تاریخ 854  آثارش برمی آید، زیرا قطعات او که  رقم 
859ق دارد در سمرقند و آثار پیش و پس از این زمان 
دوست محمد،  به گواهی  شده اند.12  کتابت  هرات  در 
الغ بیک پس از شکست علاءالدوله و تسخیر خراسان، 
از  دیگر  تن  چند  و  اظهر  ظهیرالدین  و  طباخ  عبدالله 
اهل کتابخانهٔ علاءالدوله را به سمرقند برد و آنان را به 
کتابت کتاب تاریخ عصر خود گماشت.13 شواهدی چون 
در  سمرقند  شهر  برای  »دارالاحزان«  لقب  به کاربردن 
یکی از قطعاتش )854ق(14 نشان می دهد از اقامتش 
در این شهر ناراضی بوده و احتمالًا او را به اجبار بدانجا 

کوچاندند. 
نام عبدالله طباخ در آداب نامه های مشق، تذکره ها 
و دیباچهٔ مرقعات خط و نقاشی بارها به  میان آمده و همهٔ 
نویسندگان او را خطاطی چیره دست دانسته  و مهارتش 
ستوده اند.  ششگانه،  قلم های  کتابت  در  به ویژه  را، 
آمده است که  از جمله در دیباچهٔ مرقع شاه اسماعیل 
و  می دانند«،15  یاقوت  با  برابر  را  او  خط  »خراسانیان 
پیربداق قزوینی خط او را صدبرابر بهتر از یاقوت دانسته 
است.16 همچنین گفته اند حالت خط او در خط هیچ یک 
از استادان نیست.17 دوست محمد خط او را در حدی 
بایسنقری  شمس  همچون  خطاطان  برخی  که  می داند 
را به حسد برانگیخت.18 سخنانی از این دست در دیگر 
گاهی ها  آ این  اگرچه  و،  است  آمده  به میان  هم  منابع 
اندک اطلاعات  از لابه لای همین  موجز و کلی است، 
می توان دریافت عبدالله طباخ مقامی برجسته تر از دیگر 
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خطاطان عصر خود داشته و نقش مؤثرتری از دیگران 
هروی  میرعلی  سخن  برپایهٔ  از جمله  است.  کرده  ایفا 
عبدالله  کتابت  شیوهٔ  پیشینیان  نزد  در  دریافت  می توان 
طباخ ترکیبی از اصول جدید در خط یاقوت مستعصمی 
خط  در  )صفا(  کتابت  دقت  و  صافی  به علاوهٔ  است 
عبدالله صیرفی.19 بی شک به این دلیل است که نه تنها 
پیشینیان، بلکه معاصرانی چون مهدی بیانی مهارت او را 

در کتابت این قلم بر خط یاقوت ارجح می دانند.20 
محمود بن محمد، نویسندهٔ رسالهٔ قوانین الخطوط، 
می گوید عبدالله طباخ در ثلث از روش یاقوت مستعصمی 
متابعت نمی کرد و ثلث او را منحصربه فرد دانسته است، 
به طوری که خطاطان تبریز متابعت روش او نمی کردند.21 
این سخن حاوی این نکته است که عبدالله طباخ در سدهٔ 
نهم واضع شیوه ای در قلم ثلث بوده است که می تواند 
خصوصیات  دربارهٔ  شود.  قلمداد  منطقه ای  سبکی 
سبک های منطقه ای قلم ثلث در ایران تحقیقی نشده؛ با 
این حال، از این سخنان می توان فرض کرد عبدالله طباخ 
در مسیری از تحول قلم های ششگانه قرار دارد که نقطهٔ 
شکل گیری سبکی در  منطقهٔ خراسان و مشخصاً کارگاه 
درباری هرات است، سبکی با مشخصات بارز و متفاوت 
از سبک کارگاه ترکمانان در تبریز، سبکی که به گمان در 
طی چند دهه فعالیت این کارگاه در عصر شاهرخ شکل 
گرفت و در خط عبدالله طباخ تجلی یافت. اشاراتی که 
گاه در رسالات و دیباچه ها به تمایز سلسلهٔ خوشنویسان 
این فرض صحه  بر  تا حدی  نیز  خراسان و عراق شده 
شجره  در  تکستون  ویلر  که  سلسله هایی  می گذارد؛22 
خطاطان مبنای طبقه بندی قرار داده و عبدالله طباخ را 

در »مکتب خراسان« جای داده است.23 
برتر  خطاط  دو  تبریزی  اظهر  و  طباخ  عبدالله 
این  می روند.  شمار  به  هرات  آشوب  و  اغتشاش  دورهٔ 
دوره از یک سو به دورهٔ شکوفای سلطنت شاهرخ و از 
سوی دیگر به دورهٔ حکمرانی سلطان حسین بایقرا ختم 
می شود. از این رو عبدالله طباخ در نقطهٔ اتصال دو دورهٔ 
شیوه ها و سنن دورهٔ شاهرخ را به دورهٔ سلطان حسین 
منتقل و از طریق شاگردانش در سدهٔ دهم توسعه داد. 
معروف ترین شاگرد او شهاب الدین عبدالله بیانی بود که 
استاد محمد مؤمن، خطاط مشهور سدهٔ  پدر و  نیز  او 

دهم و استاد بهرام میزرا صفوی، بود.24 محمدمؤمن پس 
از مدتی خدمت در دربار شاه اسماعیل صفوی و شاه 
در  و  کرد  مهاجرت  هند  به  در سال 947ق  طهماسب 
همانجا در گذشت.25 بدین ترتیب، دست کم یک سلسله 
از شاگردان خطوط ششگانهٔ او در دربار گورکانیان هند 
فوطه ای،  حافظ  او  شاگرد  دیگر  است.  ردیابی  قابل 
منشی دربار سلطان حسین بایقرا، بود که او نیز شاگرانی 
چون ملا میرحسین تربیت کرد.26 از این رو، شیوهٔ خط 
او )احتمالًا نستعلیق و تعلیق( در تا پایان عصر تیموریان 

توسعه یافت. 
عبدالله طباخ در کتابت قلم نستعلیق نیز مهارت 
داشت که به سبب شهرتش در کتابت قلم های ششگانه 
این نکته در تاریخ نامه ها به ندرت منعکس شده است. 27 
از آنجا که زمان فعالیت او مصادف با دهه های آغازین 
شکوفایی قلم نستعلیق است آثارش از نظر تاریخ خطاطی 
و  قمی  احمد  قاضی  این،  جز  است.28  اهمیت  حائز 
پیربداق قزوینی از مهارت او در فن افشان و وصّالی نیز 
سخن گفته اند. 29 افشان را اندکی بعد شاگردش عبدالله 

بیانی توسعه داد و فن زرافشان غبار را ابداع کرد.30 
در حال حاضر، تعدادی قطعه و سه قرآن به رقم 
عبدالله طباخ به جا مانده است. به جز قرآن آستان قدس، 

دو قرآن دیگر او به این شرح است: 
س.م(،   24/8  ×34/7( برگ   219 در  -قرآنی 
هر صفحه سه سطر درشت ثلث زرین و دو دسته شش 
تاریخ  و  الهروی«  »عبدالله  به رقم  سیاه،  نسخ  سطری 
دابلین  چستربیتی  کتابخانهٔ  در  1-1430م.  834ق/ 
)Ms. 1499(31 که البته دیوید جیمز آن را در زمرهٔ آثار 
اما  می داند32  جعلی  را  رقمش  داده  قرار  صفوی  عصر 
دلیلی برای این اظهار نظر عرضه نمی کند ولی شیلا بلر 

آن را در زمرهٔ آثار عبدالله طباخ دانسته است.33
هر  س.م(.   15/8×24( برگ   424 در  -قرآنی 
»عبدالله  به رقم  سیاه  نسخ  به قلم  سطر  یازده  صفحه 
اکتبر  873ق/  ربیع الاول  تاریخ  و  الهروی«  الطباخ 
1467م. در کتابخانهٔ چستربینی )Ms. 1511( که به جز 

آربری34 هیچ یک از محققان بدان اشاره ای نکرده  اند. 
ششگانه  به قلم های  حفظ الایات  از  نسخه ای   
بیانی  مهدی  مجموعهٔ  در  866ق،  مورخ  نستعلیق  و 
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که به جهت قلم نستعلیق به کاررفته در آن حائز اهمیت 
است.

مرقعی به قلم نستعلیق، نسخ، و رقاع حاوی قصیده ای 
مجموعهٔ  در  833ق  به تاریخ  )ص(  پیامبر  مدح  در 
سلطان القرایی )تهران(35 که متقدم ترین اثر به جامانده از 
او به شمار می رود. این اثر نشان می دهد عبدالله طباخ 
کارگاه  به  بایسنقر  وفات  از  پیش  سال  چهار  دست کم 

هرات راه یافت. 
 ـطهماسب قرار  متأخرترین قطعهٔ او در مرقع بایقرا 
دارد که به قلم ثلث و رقاع در ربیع الاخر 873ق کتابت 

شده است.36 
و  ششگانه  به قلم های  قطعه   30 حدود  او  -از 
به قلم نستعلیق در مرقعات سلطان یعقوب  چهار قطعه 
)استانبول: کتابخانهٔ کاخ توپقاپی، ش 2153و 2160(، 
ش2151(،  مجموعه،  )همان  بیک  امیرحسین  مرقع 
و   ،)2138 ش  مجموعه  )همان  اسماعیل  شاه  مرقع 
مرقع امیرغیب بیک )همان مجموعه ش 2161(، و چند 

مجموعهٔ شخصی به جا مانده است.37

2.مشخصاتقرآنطباخ
2-1.مشخصاتتاریخی

قرآن شمارهٔ 153 در کتابخانهٔ آستان قدس رضوی قرآنی 
جامع است که براساس رقم کاتب در سال 845ق در 
بر  انجامهٔ نسخه  361 برگ کتابت شده است. صفحهٔ 
پشت آخرین برگ درون جدول دو تحریر زرین در هشت 

سطر به قلم توقیع کتابت شده است:
الفاظ  لآلي  فراید  التحریر  سلک  في  انتظمت  »قد 
جواهر  زواهر  الکتابة  سمط  في  اندرجت  و  القرآنیة 
ربّ  من  تنزیل  شأنها  فی  ورد  التی  الفرقانیة  تراکیب 
العالمین و نزّل في ایقانها ذلک الکتاب لاریب فیه هدي 
للمتقین بلاشارهٔ العالیهٔ و الاهتمام السامیة لاعلی حضرة 
السلطان الاعظم و الخاقان الاکرم کهف الثقلین ملاذ 
المقلب من  التیقظ والانتباه  بمزید  المشرّف  الخافقین 
لسان العنایة بظل الله المختص بعنایات الملک الدیان 
خلدالله  بهادرخان  علاءالدوله  والدین  السلطنهٔ  رکن 
الفقیر  العبد  بکتابتها  خدم  و  سلطانه  و  خلافته  تعالی 
الرحیم  الملک  عن  والعفو  التجاوز  الراجی  المذنب 

و  اربعین  و  خمس  سنة  شهور  في  الهروي  عبدالله 
ثمانمائة«. 

علاءالدوله،  به اشارهٔ  مصحف  این  انجامه،  به گواهی 
کتابت  گوهرشاد،  و  شاهرخ  نوهٔ  و  بایسنقر  میرزا  پسر 
شده است )تصویر 5(. کاتب نام علاءالدوله را با لقب 
»رکن  السلطنهة والدین« ضبط کرده و برای خلافت و 
سلطنتش از خداوند طلب دوام کرده است. این امر با 
توجه به حیات شاهرخ در زمان کتابت این اثر حاکی از 
جایگاه والای سیاسی علاءالدوله است. گویا شاهرخ 
پس از وفات بایسنقر ابتدا علاءالدوله را به  امارت دیوان 
اعلی منسوب و سپس قائم مقام خویش تعیین کرد. البته 
علاءالدوله، به رغم کوشش ها و حمایت گوهرشاد، در 
بر  تنها یک سال  از وفات شاهرخ  کشمکش های پس 
تخت نشست و در مقابل لشکریان الغ بیگ تاب نیاورد 
نافرجام  از کوشش های  استرآباد گریخت و، پس  به  و 
در بازپس گیری قدرت، در سال 865ق درگذشت و در 
گنبدخانهٔ مدرسهٔ گوهرشاد در کنار بایسنقر و گوهرشاد 

به خاک سپرده شد.38
از  بود.39  بایسنقر  اصلی  وارث  علاءالدوله 
کتابت خانهٔ  مسئولیت  پدرش  وفات  از  پس  جمله 
را  بایسنقر  زمان  ناتمام  آثار  و  گرفت  به عهده  را  دربار 
تکمیل کرد. از آن جمله، جُنگ بایسنقری که به گفتهٔ 
دنیا  از  بایسنقر  که  بود  آن  تهیهٔ  در حین  دوست محمد 
این  رساند.  به اتمام  را  ساختش  علاءالدوله  و  رفت 
مطابق  عیناً  بایسنقر  به دستور  که  است  جُنگی  همان 
تهیه  ابعاد و مشخصات جنگ سلطان احمد جلایر  با 
کردند. سازندگان این جُنگ احمد نقاش، خواجه علی 
مصور و قوام الدین تبریزی بودند که از تبریز به هرات 
فراخوانده شدند.40 آثار دیگری نیز هم اکنون در دست 
قرآنی  جمله  از  داشتند.  مشابه  سرگذشتی  که  است 
و  ترک  موزهٔ هنر  )استانبول،  بایسنقری  به خط شمس 
اسلامی، ش 294( خطاط برجسته نیمهٔ نخست سدهٔ 
در سال 837ق، سال  که  رقیب عبدالله طباخ  و  نهم 
وفات بایسنقر، کتابت شد و در رقم از دستور بایسنقر 
به کتابت نسخه و همچنین اهتمام علاءالدوله در اتمام 
نیز  طباخ  قرآن  ترتیب،  بدین  است.41  رفته  سخن  آن 
نام  درج  برپایهٔ  کتابتش،  محل  نبودن  به رغم مشخص 
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کارگاه  در  آثار  دیگر  مشابه  انجامه اش  در  علاءالدوله 
هرات تهیه شده است.42 

چنین  قرآن  این  ضربی  جلد  روی  و  پشت  بر 
سلطان الاعظم  خزانهٔ  »برسم  است:  شده  درج  عبارتی 
البیقرا خلدالله  الامم«، »سلطان حسین  رقاب  مالک 
تعالی ملکه و سلطانه«. اینکه این قرآن به سال 845ق 
کتابت شده و جلدش ساختهٔ هنرمندان کارگاه سلطان 
نتیجه،  در  است.  773-911ق(  )حک  بایقرا  حسین 
تعویض  کتابت  از  بیست سال پس  نسخه حدود  جلد 
می دانیم  اما  است  نامعلوم  امر  این  علت  است.  شده 
نوسازی جلد و حتی گاه افزودن و کاستن برگ هایی به 
نسخه ها و مرقعات در گذشته امری معمول بوده است. 
حمایت  تحت  که  هفتگانه  استادان  مرقع  نمونه،  برای 
بایسنقر از خطوط یاقوت و شاگردانش در حدود 830-
طهماسب  شاه  برای  دهم  سدهٔ  در  شد،  تهیه  837ق 
دوباره جلد و بازسازی گردید.43 همچنین، مرقع بزرگ 
سلطان یعقوب نیز در زمان حکومت سلطان عبدالحمید 
دوم )1293-1325ق( در دو بخش مجزا تجلید شد.44 
در دو اثر اخیر، ممکن است گذشت مدتی بیش از یک 
سده از زمان تولید تا بازسازی و تجلید مجدد مرقعات 

به سبب آسیب دیدگی جلد باشد. اما در قرآن طباخ بسیار 
بعید است در مدت کوتاه بیست ساله پس از کتابت، جلد 
نسخه چنان آسیب دیده باشد که آن را تعویض کنند. در 
نتیجه، به گمان فراوان تعویض جلد صرفاً جهت درج نام 
سلطان حسین بایقرا حاکم و صاحب تازهٔ نسخه صورت 

گرفته است. 
از سرگذشت این قرآن تا سال 1040ق، سال وقف 
بر حرم امام رضا )ع(، اطلاعی در دست نیست. اما با 
توجه به نبود مُهر یا یادداشت کتابخانه های درباری بر 
و  دهم  سدهٔ  خلال  در  زد  حدس  می توان  آن  صفحات 
آشفتگی اوضاع خراسان، این قرآن از کتابخانهٔ سلطان 
حسین به یغما رفت و در سدهٔ یازدهم به تملک واقفی 
درآمد که آن را بر حرم امام رضا )ع( وقف کرد. مطابق 
در  تزیین  و  تذهیب  بدون  صفحه ای  در  که  وقف نامه، 
آغاز نسخه به قلم نسخ تحریری کتابت شده، این قرآن 
را ابوتراب ملقب به اعتقادخان، پسر میرزا غیاث الدین 
محمد رازی اعتمادالدوله در سال 1040ق بر حرم امام 

رضا )ع( وقف کرده است )ت 3(.
حروف  این  راقم  نمود  وقف   | التوفیق  وَلِیَ  »اللهُ 
به  المقلب  ابوتراب   | ولایت  و  نبوت  خاندان  محب 
اعتقادخان ولد میرزا غیاث الدین محمدرازی | ملقب به 
اعتماد الدوله این مصحف مجید را بر روضهٔ مطهرهٔ منورهٔ 
رضیّهٔ رضویّه علی ساکنها السلام و التحیة مشروط | با 
مبارکست  ضریح  بر  مشتمل  که  مقدس  گنبد  از  آنکه 
بیرون نبرند و در همانجا تلاوت فرمایند فمن بَدَلّهُ | بعد 
ما سمعه فإنمّا اثمه علی الذین یبدلون عاشر ربیع الثانی 

سنة الف و اربعین من الهجرة | تحریر یافت.« 
نیست.  اعتقاد خان اطلاع چندانی در دست  از 
برخی گفته اند او از رجال عصر صفویان بود و در دورهٔ 
شاه عباس در اصفهان می زیست و مدرسه ای نیز به نام 
نسخه های خطی  تهیهٔ  به  او  آنجا ساخت.  در  خویش 
علاقهٔ فراوان داشت و گویا میرعماد یک نسخه بوستان 
این  کرد.  کتابت  اصفهان  در  او  کتابخانهٔ  برای  سعدی 

ت 1. صفحهٔ انجامهٔ 
قرآن عبدالله طباخ به قلم 

توقیع، قرآن ش 153، 
موزهٔ قرآن آستان قدس 

رضوی. 

ت 2. جلد قرآن عبدالله 
طباخ، به فن ضربی 

طلاکوب که به گواهی 
کتیبهٔ پشت و روی 
نسخه به کتابخانهٔ 

سلطان حسین بایقرا 
متعلق بوده است. 
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اسلامی  شورای  مجلس  کتابخانهٔ  در  اکنون  نسخه 
نسبتاً  و  گرد  مُهری  ضرب  اما  می شود.45  نگهداری 
آن  که سجع  بسته  نقش  متن وقف نامه  پایین  در  بزرگ 
چنین است: »مرید خاص پادشاه جهان، اعتقاد خان 
1037«، که از جایگاه او در نزد دربار حکایت می کند 
به مهرهای  مهر  بزرگ  و  دایره ای  شکل  البته   .)4 )ت 
این شباهت  بسیار شبیه است.  درباریان گورکانی هند 
با توجه به عبارت »پادشاه جهان« که تلمیحی به شاه 
مهر، 1037ق،  تاریخ  همزمانی  است،  گورکانی  جهان 
و آغاز حکومت شاه جهان در هند، و به خصوص لقب 
پدرش، اعتمادالدوله جهانگیری46، منسوب به جهانگیر 
پدرِ شاه جهان، گواه ارتباط اعتقادخان با دربار گورکانیان 
است.47 همچنین دو ضرب مُهر بیضی کوچک حاوی 
نام اعتقادخان دو طرف سطر پایانی جهت جلوگیری از 

تبدیل و تحریف وقف نامه نقش بسته است )ت 5(.
یادداشت  و  مُهر  ضرب  چند  صفحه،  این  در 
به  است  مربوط  همگی  که  شده  درج  دیگر  کوچک 
عرض دیدهای مسئولان کتابخانهٔ آستان قدس رضوی. 
گوشهٔ  در  که  است  شده 1196ق  درج  تاریخ  قدیم ترین 
پایین سمت راست متن به قلم شکستهٔ نستعلیق خفی 
کتابت شده و ضرب مهری کم رنگ و ناخوانا در زیرش 
نقش بسته است. این امر نشان می دهد به رغم خواستهٔ 
امام  این قرآن در گنبدخانهٔ حرم  بر تلاوت  واقف مبنی 
رضا )ع( آن را در سال 1196ق به کتابخانهٔ آستان قدس 
رضوی منتقل کرده اند. این نسخه در سال های 1266ق، 
ذیقعده   19 و  1286ق،  شعبان  1272ق،  رمضان   28
و  متولیان  مهر  است.  شده  عرض  داخل  نیز  1342ق 
مسؤلان آستان قدس نیز در ذیل هر تاریخ نقش بسته که 
از آن میان سجع مهر »دبیرالملک فراهانی متولیباشی« 
تولیت  مقام  قائم  الرضوی،  »محمدعلی  و  )1286ق(، 

آستانهٔ مقدسه« )1342ق( خواناست )ت 5(.

2-2.جلد
است.  طبله  بدون  زرکوب  ضربی  نوع  از  نسخه  جلد 
جلد ضربی طلاکوب را عموماً برای کتاب های پرخرج 
بر  را  ابتدا نقوش  این شیوه،  و درباری می ساختند. در 
روی قالب های فلزی حک کرده و جلدساز قالب را بر 

ت 3. وقف نامهٔ قرآن 
عبدالله طباخ احتمالًا به 
خط واقف، اعتقادخان، 
1040ق.

ت 4. ضرب مهر واقف 
قرآن عبدالله طباخ با 
سجع »مرید خاص 
پادشاه جهان اعتقادخان 
 .»1037

ت 5. ضرب مهر دیگر 
واقف که در دو موضع 
طرفین سطر آخر 
وقفنامه درج شده است. 
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روی چرم پرس شده بر مقوا می کوبد و سپس نقوش را 
با استفاده از زر محلول رنگ آمیزی می کند. این شیوه 
نه فقط در تزیین جلد قرآن  که برای نُسخ ادبی هم کاربرد 
فراوان داشت. سدهٔ نهم هجری دورهٔ اوج این فن بود و 
پس از آن احتمالًا به جهت کاهش هزینه و وقت شیوهٔ 

روغنی )لاکی( به تدریج جایگزین آن شد.

نوع لچک و  از  این قرآن  طرح رو و پشت جلد 
در  است.  شده  زراندود  نقوشش  زمینهٔ  که  است  ترنج 
حواشی متن ترنج های بازوبندی نقش بسته که درونشان 
به صورتی نامنظم آیة  الکرسی و آیهٔ تطهیر را به قلم ثلث 
ترنجک های  با  ترنج ها  این  فاصلهٔ  کرده اند.  کتابت 

کوچک حاوی گل نیلوفر گرد پر شده است )ت 6(.

ت 6. ضرب مهرها و 
عرض دیدهای مسئولان 

کتابخانهٔ آستان قدس 
رضوی در اطراف 

وقف نامهٔ قرآن عبدالله 
طباخ.
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ت 7. روی جلد قرآن طباخ به فن ضربی زرکوب، بعد از 873ق، هرات.

ت 8. درون جلد قران طباخ به فن زرکوب حاوی کتیبه ای که از انتساب نسخه به کتابخانهٔ سلطان حسین حکایت می کند، بعد از 873ق، هرات. 
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رنگ چرم بیرونیِ جلد سیاه است. چرم سیاه را با 
استفاده از سرکه از چرم سفید یا سرخ می ساختند. در 
گذشته، جز سیاه از چرم های رنگین دیگر مانند قهوه ای، 

سرخ و زعفرانی نیز استفاده می شد. 
درون جلد نیز با نقوش و کتیبه هایی به فن ضربی 
اجرا شده و تفاوتش با طرح روی جلد یکی در استفاده از 
رنگ لاجورد در زمینهٔ نقوش است و دیگر حذف آیات 
قرآن و پرکردن ترنج های حاشیه با نقوش اسلیمی است 
عبارت  دو  جلد  درون  میانی  ترنج های  درون  )ت 7(. 
نسخه  این  می دهد  نشان  که  شده  کتابت  ثلث  به قلم 
-873 )حک  بایقرا  حسین  سلطان  کتابخانهٔ  برای  را 

912ق( ساخته اند. 
رنگ چرم درون جلد قهوه ای مایل به قرمز است 
که از رنگ های رایج در جلد های سدهٔ نهم به شمار می 
رود. شباهت زیاد رنگ چرم درون این جلد و همچنین 
ناچیز  برجستگی  میزان  و  رنگ آمیزی،  شیوهٔ  طرح، 
نقوش با جلدی در کتابخانهٔ ملی فرانسه )شمارهٔ 2050( 
از ارتباط این دو اثر پرده بر می دارد و می توان به نوعی آن 
را سبک خاص کتابخانهٔ دربار سلطان حسین به شمار 
نقوش درشت و برجسته جلدهای  از  آورد؛ سبکی که 
ضربی شیراز متمایز است. با این حال، شباهت زیادی 
به برخی از نمونه های تبریز نیز دارد )مانند نسخه ای در 
موزهٔ هنر ترک و اسلامی، ش 232( که ممکن است تأثیر 
شیوهٔ کار قوام الدین تبریزی جلدساز باشد که بایسنقر 
او را در نیمهٔ نخست سدهٔ نهم به دربار هرات فراخواند و 
آثار درخشانی چون جلد شاهنامهٔ بایسنقری را ساخت. 

2-3.کاغذ
مرسوم  رنگِ  کم رنگ،  کاهی  به رنگ  قرآن طباخ  کاغذ 
این  رنگ  برخی  گذشته،  در  است.  ایرانی،  قرآن های 
هند  و  ایران  بر  علاوه  که  می گفتند  نباتی  را  کاغذ  نوع 
هر  ابعاد  است.48  بوده  نیز  مصر  در  مرسوم  اصطلاحی 
کردن  تا  دوبار  از  که  است  س.م  نسخه 48×33  برگ 
کاغذی در ابعاد حدودی 66× 96 س.م به دست آمده 
که تقریباً برابر است با اندازهٔ کاغذ »بغدادی محذوف« 
این  است.  کرده  بیان  قلقشندی  که   )97/7×65/1(
اندازه را در محاسبهٔ اندازهٔ کاغذ اولیه نسخه های دیگری 

از هرات می توان به دست آورد: مثلًا نسخهٔ چهل حدیث 
)اربعین کلمات( )پاریس، کتابخانهٔ ملی، ش 6067( با 
ابعاد 16× 25 س.م که از چهار بار تا کردن کاغذ اولیه 
)پاریس،   834 مورخ  التواریخ  جامع  از  نسخه ای  و 
کتابخانهٔ ملی شماره 1113( با ابعاد 23× 32 س.م که از 
سه بار تاکردن کاغذ اولیه به دست آمده است. بنابراین، 
به نظر می رسد ابعاد یکی از قالب های کاغذ در هرات از 
این حال، آن طور  با  بوده است.  بغدادی محذوف  نوع 
ابعاد قرآن های برخی شهرها  که جیمز دربارهٔ شباهت 
سخن گفته49 دربارهٔ قرآن های سدهٔ نهم هجری نمی توان 
با قاطعیت اظهار نظر کرد، زیرا این قطع در سدهٔ نهم 
در دیگر شهرها از جمله شیراز و تبریز نیز کاربرد داشته 
امیرخسرو  دیوان  چون:  نسخه هایی  به اندازهٔ  است، 
دهلوی، تبریز مورخ به 887ق )پاریس، کتابخانه ملی، 
ش 631( و مهرومشتری عصار، شیراز مورخ به 910ق 

)همان مجموعه، ش 765(.50

2-4.تذهیب
دو صفحهٔ افتتاح نسخه بلافاصله بعد از وقف نامه قرار 
مانند  تذهیب دار که  از دو صفحهٔ  دارد و عبارت است 
قرآن های سدهٔ نهم متن شان با یک کمند زمینهٔ لاجوردی 
احاطه شده است )تصویر 9(. در بالا و پایین هر صفحه دو 
کتیبه نقش بسته که در آنها نام سوره، تعداد آیات و محل 
نزول سوره را به قلم کوفی تزیینی کتابت کرده اند. استفاده 
از قلم کوفی تزیینی در کتابت سرسورهٔ  صفحات افتتاح 
شش گانه  خطوط  با  شده  تهیه  قرآن های  نخستین  در 
 .Ms ،مانند قرآن ابن بواب )دابلین: کتابخانهٔ چستربیتی
1435( ریشه دارد. به تدریج، جنبهٔ تزیینی  این خط در 
سرسوره ها افزایش یافت تا در سدهٔ نهم به چنان ظرافتی 
به اندازهٔ ضخامت ساقهٔ  رسید که گاه ضخامت حروف 
به سختی خوانده  نوشته ها  و  زمینه است  نقوش ختایی 
می شود )ت 10(. این سنت در قلمرو تیموریان، مراکز 
شیراز و هرات، بسیار رواج داشت و برخی از ارزنده ترین 
سلطان  ابراهیم  قرآن های  مانند  دوره  این  قرآن های 
تیموری مورخ 827ق، )مشهد: کتابخانهٔ آستان قدس 
موزهٔ  )شیراز:  834ق/1-1430  و   )414 ش  رضوی، 
پارس، ش 430( و قرآن وقفی شیخم سوداگر )مشهد: 
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موزهٔ قرآن، ش 416( چنین سرسوره هایی در صفحات 
افتتاح دارند )ت 11(. 

با یک جدول زنجیره ای احاطه  افتتاح  متن در صفحهٔ 
ب یکی با  شده است و اطرافش دو حاشیهٔ تزیینی مذهَّ
با  دیگری  و  نقوش ختایی  از  پوشیده  ترنج مکرر  نقش 
طرح واگیره از یک گل نیلوفر قرار دارد. ساختار تزیینات 
در  هم عصرش  قرآن های  با  قرآن  این  افتتاح  صفحات 
قابی  در  متن  اینجا  در  است.  متفاوت  تبریز  و  شیراز 

مربع یا مستطیل کتابت شده و بالا و پایینش دو کتیبه 
قرار  متن  سطور  طول  با  برابر  طولی  با  افقی  به صورت 
گرفته است. گرداگرد متن و کتیبه ها نیز حاشیه ای نسبتاً 
پهن پوشیده از نقش ترنج دارد. این شیوه مطابق سنت 
است،  آن  از  پیش  و  ایلخانان  عصر  قرآن های  تذهیب 
با این تفاوت که در عصر تیموریان گرداگرد همهٔ آنها را 
قرآن های  در  اما   .)12 )ت  افزوده اند  عریض  کمندی 
که  شد  ابداع  دیگر  شیوه  ای  تبریز  بعد  اندکی  و  شیراز 

ت 9. صفحات افتتاح 
نسخه، حاوی الواح 
صدر و ذیل و کمندی 
گرداگرد دو صفحه. برگ 
1پ-2ر.

ت 10. سرسورهٔ فاتحة 
الکتاب به خط کوفی 
بسیار ظریف و نقوش 
اسلیمی توپر زرین، 
جزئیاتی از تصویر قبل. 

ت 11. سرسورهٔ فاتحة 
الکتاب از قرآن وقفی 
شیخم سوداگر، موزهٔ 
قرآن مشهد، ش 416، 
برگ 1پ. 
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مبنای تذهیب عصر صفویان گردید. در قرآن های شیراز 
)دورهٔ ابراهیم سلطان و پس از آن( و تبریز )ترکمانان( 
طول کتیبه بیشتر از متن است. در نتیجه، فضایی خالی 
که  پدید می آید  با کمند  متن  قاب  بین اضلاع عمودی 
با نوارهای عمودی حاوی نقش ترنج های مکرر تزیین 
می شود. به همین سبب، قرآن های شیراز و تبریز گرداگرد 

متن و کتیبه ها نوار ترنج دار اجرا نشده است )ت 13(.
همهٔ سطوح اعم از متن، کتیبه ها و حواشی را با 
جداولی باریک از طرح زنجیره تفکیک کرده اند. استفاده 

تذهیب  در  سطوح  تفکیک  برای  زنجیره ای  نقش  از 
قرآن های ایرانی سابقه ای طولانی دارد. کهن ترین نمونهٔ 
بر حرم  بن املاس  را در تذهیب قرآن وقفی کشواد  آن 
امام رضا )ع(، به تاریخ 327ق، و قرآن عثمان بن حسین 
آثار  این  اما در همهٔ   51 رفته است.  کار  به  وراق غزنوی 
زنجیره ها درشت است و نقش اصلی حاشیه را تشکیل 
می دهد اما در آثار سدهٔ نهم، به ویژه قرآن طباخ، زنجیره ها 
بسیار ظریف است و صرفاً جهت تفکیک سطوح به کار 
از  برخی  نهم طرح  در سدهٔ  البته  است )ت 14(.  رفته 

ت 12. طرح خطی 
تقسیمات سطوح در 

تذهیب صفحات افتتاح 
عبدالله طباخ، برداشتی 

از تصویر 8، مأخذ: 
نگارنده. 

ت 13. طرح خطی 
تقسیمات سطوح در 

تذهیب صفحات افتتاح 
قرآن ابراهیم سلطان 

تیموری، کتابخانهٔ آستان 
قدس رضوی، ش 414، 

برگ 2پ-3ر. مأخذ: 
نگارنده.

ت 14. انواع طرح 
زنجیرهٔ به کاررفته در 

تذهیب صفحات افتتاح 
قرآن عبدالله طباخ.
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زنجیره ها تغییر کرد و با ساختاری ساده ، عرض باریک، 
و زمینهٔ سفیدرنگ عرضه شد، مانند زنجیره سازی قرآن 
قرآن  افتتاح  صفحات  زنجیره های  بایسنقری.  شمس 
طباخ مطابق سنت گذشته با رنگ طلایی و خطوط سیاه 
طراحی شده و تنها تحولش در ظرافت و پیچیدگی طرح 

زنجیره است.
نسبتاً ضخیم  را کمندی  گرداگرد متن و حواشی 
و  اسلیمی  نقوش  با  حاشیه ای  کمند  است.  دربرگرفته 
صفحهٔ  دو  کتیبه های  و  متن  گرداگرد  که  است  ختایی 
مقابل هم را دربرمی گیرد و در اتحاد صوری و برقراری 
ارتباط بصری میان تزیینات صفحات مقابل هم نقشی 
اساسی دارد. کمند قرآن طباخ برخلاف آثار هم عصرش، 
مانند قرآن  888 به خط زین العابدین شیرازی )کتابخانهٔ 
چستربیتی، ش Ms. 1502(، قرآن های ابراهیم سلطان و 
قرآن شمس بایسنقری، فاقد شرفه است. به همین علت، 
حاشیه ای پهن و خالی بر گرداگرد صفحه نقش بسته و 

ارتباط بصری چندانی با حاشیهٔ سفید اطرافش ندارد. 
رنگ های اصلی تذهیب کمند شامل لاجوردی، 
به مرور  زمینه  لاجوردی  رنگ  است.  سفید  و  اخرایی 
اما  مانده،  به جا  آن  از  لکه هایی  فقط  و  شده  پاک 
احتمالا روزگاری لاجوردی زمینهٔ کمند به سبب تضاد 
و  متن  سطوح  در  اخرایی  غالب  رنگ  با  چشمگیرش 

حواشی ترکیب بصری دلچسبی ایجاد می کرده است. 
پایین هر دو صفحه به سبب شکستگی بر اثر تورق 
ریخته  رنگ های  مقدار  و  دیده  آسیب  به سختی  مکرر 
شدهٔ تذهیب و خط این ناحیه بیشتر است. شاید به سبب 
پیش  را  قرآن  این  این صفحات  واژگان  مطموس شدن 
به  گنبدخانه  از  وقف  شرایط  برخلاف  سال 1196ق  از 
کتابخانه منتقل کرده اند. البته صفحهٔ دوم را با قطعاتی از 
یک کاغذ مذهّب دیگر به طرزی ناشیانه  وصّالی کرده اند. 
یازده سطر دارد که عبدالله  این قرآن  هر صفحهٔ 
قلم  دو  به  را  متن  نهم،  رایج سدهٔ  مطابق سنت  طباخ، 
به جز  خفی.  نسخ  و  جلی  محقق  است:  کرده  کتابت 
نسخه  این  صفحات  دیگر  ساختار  افتتاح،  صفحات 
به صورت سه کتیبهٔ محقق جلی است که در بالا و وسط 
و پایین صفحه درون جدول کشی مخصوص قرار گرفته و 
دو دستهٔ چهار سطری به قلم نسخ در میان کتیبه ها کتابت 

شده است. ساختار صفحهٔ افتتاح کمی متفاوت است، 
زیرا حواشی تذهیب دار بخش زیادی از فضای متن را 
اشغال کرده است از این رو کاتب صرفاً یک کتیبهٔ جلی 
بقیهٔ متن را در دو دستهٔ سه سطری  در وسط صفحه و 
نسخ کتابت کرده است. سنت استفاده از دو قلم جلی و 
خفی در کتابت متن قرآن در برخی قرآن های سدهٔ ششم 
نیز به کار رفته است. حتی شاید بتوان سابقهٔ آن را کمی 
به عقب تر برد و ریشه اش را در قرآن های تفسیردار سدهٔ 
پنجم مانند نسخهٔ معانی کتاب الله و تفسیره المنیر مورخ 
توپقاپی، ش 209(  کاخ  کتابخانهٔ  )استانبول،  484ق52 
جستجو کرد. در این نسخه، متن قرآن به قلم کوفی جلی 
و ترجمه و تفسیر به قلم کوفی شکستهٔ خفی است. با 
این حال، رواج گسترده و متنوع این سنت در سدهٔ نهم 
هجری روی داد، زیرا از یک سو قلم های شش گانه در 
حمایت های  دیگر  سوی  از  و  رسید  اوج  به  زمان  این 
درباری کافی برای تولید قرآن های مجلل چندپاره وجود 

داشت.
افتتاح  نوشتهٔ متن در صفحهٔ  میان  فضای خالی 
با  را  ابری ها  است.  شده  تزیین  ساده  ابری سازی  با 
پر  آبی   نقطه های  سه  و  ظریف  متقاطع  هاشورهای 
کرده اند. این شیوهٔ تزیین، که صرفاً در صفحات افتتاح 
کهن ترین  از  یکی  دارد.  طولانی  سابقه ای  به کار  رفته، 
نمونه ها زمینهٔ صفحهٔ افتتاح جزء سوم قرآن عثمان بن 
کتابخانهٔ  )مشهد:  است  )442-446ق(  وراق  حسین 
مختص  شیوهٔ  این   .)3053 ش  رضوی،  قدس  آستان 
قرآن های تولید شده در خراسان نیست بلکه مشابه آن 
را در قرآن های شیراز مانند صفحهٔ افتتاح قرآن ابراهیم 
سلطان تیموری از همین دوره )مشهد: کتابخانهٔ آستان 

قدس رضوی ش 414( نیز به کار برده اند.53 
نشان پایان آیات در صفحات افتتاح گل شانزده پر 
است.  زرین  هفت پر  گلی  میانی  صفحات  در  و  زرین 
نیز  نخست  سده های  قرآن های  در  نقش  این  مشابه 
به کار می رفت که مطابق با خانوادهٔ c.II.5 در طبقه بندی 
تاریخ دار  قرآن  قدیم ترین  در  است.54  دروش  فرانسوا 
به تاریخ  خایقانی  القاسم  ابی  احمدبن  به خط  ایرانی، 
292ق، همین نشان با تعداد برگ های کمتر برای تفکیک 
آیات به کار رفته است. اما از سدهٔ چهارم به تدریج اندازهٔ 
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این نشان افزایش یافت و با نقوش تزیینی ظریف بیشتری 
الجایتو، مورخ  به طوری که گاه مانند قرآن  همراه شد، 
707ق،55 علاوه بر حواشی رنگین و شرفه های تزیینی، 
شمارهٔ آیات با حروف ابجد درونشان کتابت می شد. از 
اوایل سدهٔ نهم، مقارن با تغییر سبک تذهیب و گرایش به 
استفاده از نقوش ظریف و تغزلی، نشان گل چندپر دوباره 
کاربردی گسترده یافت که این نسخه نمونهٔ مناسبی از 
آن است. با این حال، در همین زمان از اشکالی دیگر 
نیز کم وبیش استفاده می شد. برای نمونه در قرآن شمس 
از  شده  ساخته  شمسه مانند  گلی  نشان  این  بایسنقری 

نقوش هندسی است.
در حاشیهٔ صفحه  که  عَشر  و  خَمس  نشان های 
هشتم  سدهٔ  نشان های  تکامل یافتهٔ  صورت  دارد  قرار 
فرم  هماهنگی  و  ظرافت  در  بیشتر  آنها  تکامل  است. 
نقوش، و اندازهٔ متناسب و رنگ پردازی نمایان است و 
تنها تفاوتشان در حذف واژه های »خمس« و »عشر« 

از میانشان است )ت 15(.

2-5.خط
آیات  و  الکتاب  فاتحة  سورهٔ  حاوی  نخست  صفحهٔ 
پرخرج  قرآن های  در  البته  است.  بقره  سورهٔ  آغازین 
سورهٔ  به  نخست  صفحهٔ  تمام  غالباً  دوره  این  مجلل  و 
نسخه ای  )مثلًا  می شد  داده  اختصاص  الکتاب  فاتحة 
برقراری  زیرا   ،)642  QUR ش  خلیلی  مجموعهٔ  در 

رابطهٔ بصری متناسب میان سوره و کتیبه های بالای دو 
صفحهٔ افتتاح در این صفحه بندی به طرزی زیباتر صورت 
می بست. اما در اینجا عبدالله طباخ مطابق شیوهٔ تهیهٔ 
نسخه های کم هزینه  سورهٔ بقره را در ادامهٔ سورهٔ فاتحه در 
صفحهٔ نخست آغاز کرده است. به همین سبب، به ناچار 
دو سرسوره برای سورهٔ بقره ساخته اند، یکی به قلم توقیع 
زرین محرّر در صفحهٔ نخست که موضع صحیح آن در 
ترتیب متن است و دیگری کتیبهٔ بالای صفحهٔ دوم به قلم 
سرسورهٔ  برابر  در  متقارن  موضعی  در  که  تزیینی  کوفی 

فاتحه است.
به علتی نامعلوم، کتیبهٔ جلی محقق در وسط صفحهٔ 
دوم افتتاح بدون جدول کشی است و از این بابت با کتیبهٔ 

ت 15. نشان های 
مختلف قرآن عبدالله 

طباخ، نشان ختم آیات، 
نشان خمس، و نشان 

عشر.

ت 16. دو صفحهٔ میانی 
قرآن عبدالله طباخ. در 
این صفحه سه سرسوره 
به قلم توقیع کتابت شده 
است که همگی ساده و 

بدون تزیین است. 
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معادلش در صفحهٔ نخست متناسب و هماهنگ نیست. 
این در حالی است که در دیگر صفحات همهٔ خطوط جلی 

جدول کشی و تقسیم بندی هندسی منظم دارد. 
سرسوره های صفحات میانی قرآن بسته به محل 
قرارگیری در صفحه به قلم توقیع یا محقق زرین کتابت 
شده است. اگر آغاز سوره دقیقاً در آغاز، وسط، یا پایین 
صفحه باشد، سرسوره در یکی از کتیبه های درشت نویس 
محقق قرار گرفته و اگر در میانهٔ کتیبه ها باشد در میان 
جدول دو تحریر ساده نام سوره و شمار آیات به قلم توقیع 
یا رقاع کتابت شده است )ت 16(. سرسوره ها تذهیب 
توجه  با  امر  این  کاملًا سفید است.  زمینه شان  و  ندارد 
به مقام حامی نسخه و جایگاه هنری کاتبش همخوان 
نیست. از این رو، می توان دریافت اوضاع کارگاه هنری 
بایسنقر،  دورهٔ  برخلاف  علاءالدوله،  حمایت  تحت 

چندان بسامان نبوده است. 
طباخ  عبدالله  خط  در  محقق  قلم  کتابت  شیوهٔ 
تفاوت هایی با خط خطاطان ترکمان دارد. برای نمونه، 
اگر خط محقق عبدالله طباخ را با زین العابدین شیرازی، 
قدس  آستان  کتابخانهٔ  )مشهد:  قرآنی  876ق  در  که 
رضوی ش 137( برای کتابخانهٔ اوزون حسن آق قویونلو 
)ف 882ق( کتابت کرد )ت 17(، مقایسه کنیم به تفاوت 
زین العابدین  خط  در  می بریم.56  پی  سبک  دو  این 
انتهای مرسل حروفی چون »و«، »ر«، »م«  شیرازی 
کاملًا در جهت افقی کتابت شده است، در حالی که در 
خط عبدالله طباخ تمایل این حروف به سمت پایین است 
کاسهٔ  این،  بر  کوتاه تر است. علاوه  دنباله شان  و ضمناً 
دوایر همچون کاسهٔ »ن« و »ی« در خط زین العابدین 
شیرازی کاملًا تخت است، در حالی که در خط عبدالله 
طباخ این حروف کمی گرد است و تمایلی به سمت پایین 
دارد. به همین سبب، صورت کلی خط عبدالله طباخ به 

اصول قلم ثلث نزدیک است )ت 19(.
بلندی  برجستهٔ دیگرِ خط عبدالله طباخ  ویژگی 
و استواری سطر است که به سبب تفاوت نسبت فاصلهٔ 
کرسی بالا و کرسی دوم نسبت به کرسی اصلی پدید آمده 
نسبت  این  عبدالله طباخ  در خط  که  به طوری  است، 
شیرازی  زین العابدین  خط  در  اما  است،  برابر  تقریباً 
فاصلهٔ کرسی دوم از کرسی اصلی تقریباً دوسِوُم فاصلهٔ 

ت 17. دو صفحهٔ 
اختتام قرآن زین العابدین 
شیرازی به تاریخ 876ق. 
مشهد، کتابخانهٔ آستان 
قدس رضوی. 

ت 18. مقایسهٔ گودی 
دوایر خط عبدالله طباخ 
و زین العابدین شیرازی.

ت 19. مقایسهٔ ارتفاع 
سطور و فواصل کرسیها 
در خط عبدالله طباخ و 
زین العابدین شیرازی. 
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کرسی صدر تا کرسی اصلی است. به همین سبب، اندازهٔ 
به نظر  کوتاه تر  شیرازی  زین العابدین  خط  در  »الف« 
تخت،  حرکت های  بر  تکیه  به رغم  خطش،  و  می رسد 

استواری و ایستایی کمتری دارد )ت 20(.
تحت حمایت  خطاطان  سبک  کلی،  به طور 
بر  تأکید  نظر  از  شیراز،  و  تبریز  خطاطان  ترکمانان، 
کوتاهی  و  دوایر  کاسهٔ  بودن  تخت  و  افقی  حرکت های 
عرض سطر، یادآور سبک آناتولی در سدهٔ هشتم هجری 
است که اوج آن را در آثار محمدبن شیخ یوسف الاباری، 
خطاط دو قرآن مورخ 733ق )مشهد: کتابخانهٔ آستان 
قدس رضوی ش 293 و دابلین: کتابخانهٔ چستربیتی، 
در  حروف  هندسهٔ   .)21 )ت  دید  می توان   )1606 ش 
به خط  حروف(  حرکات  زاویهٔ  در  )به ویژه  طباخ  خط 
زین العابدین شیرازی شباهت زیادی دارد، با این تفاوت 
که در خط زین العابدین اندازهٔ حروف مطابق با اصول 

ثلث یاقوتی است. 
مهارت عبدالله طباخ در کتابت قلم نسخ به راستی 
رفیقی  مجنون  که  همان طور  است.  ستایش  خور  در 
هروی می گوید، در خط نسخ او اصول و قواعد یاقوت 
هم  در  صیرفی  عبدالله  دقت  و  ظرافت  با  مستعصمی 
آمیخته است.57 آنچه بیش از همه این ویژگی  را برجسته 
کرده است دقت کاتب در اجرای حرکت های حروف و 
اجرای دقیق ظرافت خط است. چنین دقت و ظرافتی 

در کتابت زین العابدین شیرازی و دیگر نسخ نویسان این 
»ن«  حرف  نمونه،  برای  می شود.  مشاهده  کمتر  دوره 
آخر کشیده در صفحهٔ نخست نسخه هفت مرتبه کتابت 
شده و اندازه و شکلش در همه جا کاملًا یکسان است. 
به علاوه، ترکیب سطور در خط عبدالله طباخ بسیار دقیق 
و حساب شده است. آیهٔ ششم سورهٔ فاتحة الکتاب مثالی 
خوبی برای بررسی این نکته است )ت 22(. در اینجا، 
علاوه بر دقت در اجرای حروف منفرد، جاگیری کلمات 
در امتداد هم حرکتی هماهنگ به سطر داده است. مثلًا 
قرار  کرسی  خط  از  بالاتر  کمی  سطر  پایان  در  »غیر« 
دارد و در عین حال رابطهٔ متناسبی با »علیهم« برقرار 
کرده است. تکمیل کنندهٔ این ترکیبِ دقیقْ محل و طرز 
قرارگیری دو نقطهٔ »غیر« و کسرهٔ آن است که متناسب 

با حرکت این کلمه به صورت مورب کتابت شده است. 
ترکیب و تناسبات اجزای صفحه در این قرآن با 
اندک تغییراتی مبنای قرآن نویسی خطاطان دیگر هرات 
بن  به خط احمد  را در قرآنی  آن  نمونهٔ برجستهٔ  شد که 
نعمت الله مورخ 957ق )کتابخانهٔ آستان قدس رضوی، 

ش 206( می توان دید. 

نتیجهگیری
بررسی  برای  برجسته   نمونه ای  طباخ  عبدالله  قرآن 
کتاب آرایی و خوشنویسی سدهٔ نهم در خراسان است. 
تذهیب و خط این نسخه به منزلهٔ نمونهٔ معیار ویژگی هایی 
دارد که وضع کتابت و کتاب آرایی عصر تیموریان را به 
خوبی روشن می سازد. برخی از خصوصیات این نسخه 
و  کتابت  در  سده  این  در  که  می دهد  خبر  ابداعاتی  از 
تذهیب پدید آمد و مبنای کتابت و کتاب آرایی ادوار بعد 
شد و برخی دیگر از انحطاط یا تکمیل سنت هایی خبر 
می دهد که سده های پیش شکل گرفته بود. به علاوه این 
نسخه به منزلهٔ تنها اثر به جا مانده از یکی از مهمترین 
قلم های  تاریخ  مطالعهٔ  در  هجری،  نهم  سدهٔ  خطاطان 

ت 20. نمونه ای از 
محقق به سبک آناتولی، 

یوسف الاباری، 733 
ق، مشهد: کتابخانهٔ 

آستان قدس رضوی، 
 .293

ت 21. جزئیاتی از 
صفحهٔ افتتاح قرآن 

عبدالله طباخ. در اینجا، 
نظم و دقت به کاررفته 

در تنظیم کلمات مجاور 
و ارتباط بصری دقیق 

بین کلمات در تمام سطر 
دیدنی است. 
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کاتبش  اینکه  خاصه  است،  مهم  بسیار  نیز  ششگانه 
سرسلسلهٔ خطاطان سبک خراسانی است و بدین وسیله 
ویژگی های سبک خراسانی را از سرمنشأ آن می توان پی 
گرفت و ملاکی برای سبک شناسی خطاطی تعیین کرد. 
ویژگی برجستهٔ دیگر این نسخه کیفیت قلم نسخ آن است 
که به نظر می رسد سرچشمهٔ برخی از خصوصیات قلم 

نسخ سدهٔ دهم هجری در ایران بوده است. 
با این حال، هنوز نکات زیادی دربارهٔ آثار و احوال 
این هنرمند مبهم است. در قدم نخست، شایسته است 
امکان بررسی قرآن های مرقوم عبدالله طباخ در کتابخانهٔ 
چستربیتی مهیا شود تا در صورت تأیید اصالتشان نکاتی 
تازه از چگونگی تحول خط و نسخه پردازی دورهٔ تیموری 
و خاصه صفات دقیق تر خط عبدالله طباخ روشن شود، 
به ویژه اینکه یکی از قرآن ها مربوط به سال های نخستین 
پایانی.  سال های  به  مربوط  دیگری  و  اوست  فعالیت 
کتابخانهٔ  مرقعات  در  که  او  قطعات  مطالعهٔ  همچنین 
توپکاپی و دانشگاه استانبول نگهداری می شود دریچه ای 

دیگر بر شناخت این خطاط می گشاید.
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